Протокол

общешкольного родительского собрания  СП МБОУ СОШ № 3 г. Алагира от 17.01.2013г.  по теме «Духовно-нравственное воспитание учащихся в семье и школе»
Присутствовали:
1) администрация школы – 1 человек;

2) классные руководители 0, 1, 3, 4, 5, 6, 8а, 8б, 10а, 11 классов = 10 человек;

3) родители: подготовительный класс -8ч., 1кл. - 13, 2кл. –3, 3кл.-11, 4кл.-7, 5кл.-6, 6кл.-14, 7кл.-4, 8а-4, 8б- 6, 9кл.-5, 10а-4, 10б-4, 11кл.-3 = 92 родителя.

Отсутствовали: кл. руководители 2, 7, 9, и 10б классов по уважительным причинам.

                                                             Повестка дня:
1.Итоги учебно-воспитательной работы СП за 1 полугодие 2012/13 учебного года.

                                                                                                                   /Кучиева Л.Д./

2. Толерантность детей и взрослых: в чём она проявляется?    /Кучиева Л.Д./

3. Духовно-нравственное воспитание учащихся в семье и школе. /Ботоева Е.М./

4.Советы Карнеги и матери Терезы по духовно-нравственному воспитанию людей.

                                                                                                                  /Дзбоева Н.Р./
5.Здоровье детей – наша общая забота.                           /Кучиева Л.Д., Мамиева Ж.Г./

6.Выборы представителей родительской общественности в Совет школы. /Кучиева Л.Д./
7.Разное.

                                                         Выступили:

1.По первому вопросу выступила заведующая СП Кучиева Л.Д. Она познакомила присутствующих с итогами УВР за 1 полугодие. На конец 1 полугодия в школе 11 отличников, 58 обучающихся на «4» и «5», процент успеваемости – 98,9; СОУ – 65,5 %. В школе обучается 320 учащихся. Есть учащиеся, которые плохо соблюдают «Правила для учащихся», часто не выполняют домашние задания. (Справка «Анализ УВР СП МБОУ СОШ № 3 г. Алагира за 1 полугодие 2012-2013 учебного года» прилагается в папке «Педсоветы»). Кучиева Л.Д. познакомила присутствующих родителей с итогами муниципального тура олимпиады по общеобразовательным предметам, вручила дипломы родителям учащихся, занявшим призовые места. Кучиева Л.Д. сказала, что только совместная работа семьи и школы даёт положительный результат учебно-воспитательной работы с учащимися.

2.По второму вопросу «Толерантность детей и взрослых: в чём она проявляется?» выступила Кучиева Л.Д. Она сказала, что проблема, которая станет предметом нашего обсуждения, весьма актуальна - «Толерантность детей и взрослых». В чём она проявляется? Необходимость ее решения продиктована тем, что толерантность человека, выходящего в большую жизнь, является фактором социализации и в значительной мере определяет успешность жизненного пути человека.  Что же такое «толерантность»?     1.
Толерантность –  это терпимость к чужому мнению, вероисповеданию, поведению, культуре, политическим взглядам, национальности; это проявление терпимости, понимания и уважения к личности другого человека независимо от каких-либо отличий.
Кучиева Л.Д. познакомила родителей с «Правилами воспитания толерантного человека»:

1.Учитесь слушать и слышать своего ребёнка.
2.Постарайтесь сделать так, чтобы только вы снимали его эмоциональное  напряжение.
3. Не запрещайте детям выражать отрицательные эмоции.
4. Умейте принять и любить его таким, каков он есть.
5. Повиновение, послушание и исполнительность будут там, где они предъявляются разумно.
Черты толерантной личности:
 - терпение;
- умение владеть собой;
- доверие;
- чуткость;
- способность к сопереживанию;
- снисходительность;
- расположение к другим;
- чувство юмора;
- терпимость к различиям;
- доброжелательность;
- гуманизм;
- умение слушать;
- несклонность осуждать других;
- альтруизм.
Кучиева Л.Д. предложила: 1) обсудить в семейном кругу проблему толерантного поведения; 2) пресекать некорректное поведение детей по отношению к окружающим людям, животным, природе, разъяснять недопустимость подобного поведения; 3)
продолжить сотрудничество со школой, активно участвовать в жизни своих детей,
в жизни школы.
3. По третьему вопросу выступила учитель начальных классов Ботоева Е.М. по вопросу
«Духовно-нравственное воспитание учащихся в семье и школе». Она поделилась опытом своей работы в классе. Сказала, что и ею, и родителями учащихся проводится большая кропотливая работа по духовному воспитанию учащихся, что, несомненно,  даёт положительный результат. Рассказала о своей воспитательной работе по духовно-нравственному воспитанию в детском санатории «Тамиск», где она училась и отдыхала целый месяц со всем своим 3 классом в октябре. Результатом этой работы стали Грамота Ботоевой Е.М.  и Благодарность руководителю школы за отличную работу по воспитанию детей. Она отметила, что содружество семьи и школы позволяет ей достигать хороших результатов.

4. Педагог-психолог школы Дзбоева Н.Р. предложила родителям «Девять способов, как изменить человека, не нанеся ему обиды и не вызывая негодования» Д. Карнеги и познакомила с духовным завещанием матери Терезы. (Материал прилагается). Дзбоева Н.Р. предложила родителям проводить больше времени с детьми и совместно разрабатывать программу действий по решению возникших проблем; раздала им памятки и попросила не забывать о постоянном сотрудничестве детей, родителей и педагогов.  А  философская притча «Два кувшина» дала пищу для размышления и родителям и педагогам.
                                                                                                                                                       2.

5. По пятому вопросу «Здоровье детей – наша общая забота» выступили заведующая СП                            Кучиева Л.Д. и медицинская сестра школы Мамиева Ж.Г. Мамиева Ж.Г. дала характеристику состоянию здоровья учащихся школы, выступила с беседой по      профилактике туберкулёза, кори, вопросу правильного питания, соблюдению режима дня школьника, ответила на вопросы родителей по вопросам прививок.
      Кучиева Л.Д. напомнила, что 1 декабря был Всемирный день борьбы со СПИДом. Она провела профилактическую беседу и предложила поговорить по данной теме в семьях. (Материал прилагается).
6. По шестому вопросу Кучиева Л.Д. сказала, что многие родители вышли из состава Управляющего совета школы, т.к. они больше не являются представителями родительской общественности школы. Необходимо произвести выборы представителей родительской общественности в Совет школы. Она зачитала порядок выборов согласно «Уставу МБОУ СОШ № 3 г. Алагира». Присутствующие родители предложили кандидатуры Кацановой Радимхан Алексеевны (9 класс), Марзоевой Нины Казбековны (6 класс), Каргиновой Анжелы Афанасьевны (3 класс), Цакоевой Ларисы Владимировны (10 класс), Мсоевой Аиды Кимовны (5 класс), Темиряевой Алины Казбековны (подготовительный класс).
Все присутствующие проголосовали «за» предложенные кандидатуры.

Кучиева Л.Д. поздравила избранных членов Совета школы из числа родительской общественности и высказала надежду, что вместе с администрацией удастся решить важные для школы проблемы: ремонт Актового зала, полового покрытия на 1 и 2 этажах коридоров, приобретение школьной мебели.

7. По седьмому вопросу родители задали вопросы по работе школьной столовой. Кучиева Л.Д. предложила представителям родительского комитета и всем желающим прийти в определённый день и проконтролировать работу школьной столовой.

         В конце собрания родителям был предложен концерт учащихся – победителей и призёров районных конкурсов.
                                                Постановили:

1.Обсудить в семейном кругу проблемы соблюдения «Правил для учащихся» и выполнения учащимися домашних заданий.
2.Обсудить в семейном кругу проблемы духовно-нравственного воспитания, толерантного поведения. Пресекать некорректное поведение детей по отношению к окружающим людям, животным, природе, разъяснять недопустимость подобного поведения.
3. Продолжить сотрудничество семьи и школы.

4. Родителям активно участвовать в жизни своих детей, в жизни школы.

5.Обсудить в семейном кругу проблемы:

- здорового питания;

- соблюдения режима дня;

- здорового образа жизни.

6.Утвердить вышеуказанный состав представителей родительской общественности в Совет школы в количестве 6 человек.

7. Осуществить контроль над работой школьной столовой в обозначенный родителями день.

Председатель собрания                                                          Л.Д. Кучиева

Секретарь собрания                                                                Н.Р. Дзбоева
                                                                                                                                                    3.